

Số: 14 /KH-KCNĐN

Đồng Nai, ngày 20 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật**  
**năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-HĐPH ngày 11/02/2020 của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai về triển khai hoạt động năm 2020, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2020 như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

- Thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nhiệm vụ của Hội đồng theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật; Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013, Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện trách nhiệm của Ủy viên Hội đồng gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; lồng ghép với việc triển khai Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020.

**II. Nội dung thực hiện**

1. Xác định nội dung tuyên truyền trọng tâm.

- Triển khai các Bộ luật, luật, văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2020; văn bản pháp luật quan trọng liên quan mật thiết đến chuyên môn nghiệp vụ CBCC-VC, cải cách hành chính, hoạt động đầu tư – kinh doanh – sản xuất của doanh nghiệp và quyền và nghĩa vụ của người lao động.

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo; lãnh thổ quốc gia nhằm nâng cao ý thức pháp luật trong việc bảo vệ chủ quyền biển đảo và bảo vệ Tổ quốc; cập nhật nội dung tuyên truyền hoạt động thông tin đối ngoại, phổ biến các chính sách thông tin đối ngoại về kinh tế, thu hút đầu tư.

- Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân, doanh nghiệp, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam – Liên minh kinh tế Á – Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) cùng các văn kiện liên quan, Đề án “*Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam cho CBCC-VC giai đoạn 2015 – 2020*”.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” đến năm 2021.

\* *Hình thức tuyên truyền:*

- Triển khai Điểm tin pháp luật định kỳ hằng tháng.
- Phổ biến, tuyên truyền pháp luật trên website cơ quan bằng tiếng Việt - Anh.

- Cử cán bộ trực tiếp tham gia các hoạt động phối hợp cụ thể.
- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức tọa đàm, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật về lao động, đầu tư, môi trường, xuất nhập khẩu.

\* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm 2020 bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

\* *Hình thức thực hiện:* Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Pháp luật, treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở, đăng tải thông tin tuyên truyền trên website cơ quan.

\* *Thời gian thực hiện:* Quý III, quý IV/2020.

3. Tổ chức tự kiểm tra về công tác PBGDPL tại cơ quan, báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng.

\* *Thời gian thực hiện:* Quý IV/2020.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Văn phòng:**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ 06 tháng và hàng năm gửi báo cáo về Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Đầu mối triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nội bộ cơ quan.

#### **2. Các Bộ phận, Đơn vị trực thuộc:**

Phối hợp các cơ quan quản lý nhà nước liên quan để tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ, công nhân viên của các doanh nghiệp trong KCN, có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, chế độ, chính sách đối với người lao động tại doanh nghiệp, đồng thời tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự - phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường trên địa bàn KCN.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai. Kính chuyển Sở Tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổng hợp.

*Nơi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, CCHC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Phạm Văn Cường**